
Diário Oficial do Distrito FederalNº 161, quinta-feira, 23 de agosto de 2018 PÁGINA 57

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018082300057

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

NOTIFICAÇÃO Nº 12/2018-CJAI/CONAM
Processo nº: 0391-001492/2011. Interessado: Antulius Restaurante (Barril 66). Assunto: Auto
de Infração Ambiental nº 1850/2011.
Fica o autuado, ANTULIUS RESTAURANTE (BARRIL 66), ou seu representante legal,
NOTIFICADO de que este Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, por meio da
Câmara de Julgamento de Autos de Infração, CONHECEU E DEU PROVIMENTO PAR-
CIAL ao recurso interposto, reformando a Decisão de segunda instância, com a manutenção
da penalidade de advertência e considerando cumprida a obrigação de fazer ali imposta.
Nos termos do parágrafo único do art. 60 da Lei Distrital nº 41/1989, não há mais pos-
sibilidade de recurso contra a decisão supracitada. O Processo será encaminhado ao Instituto
Brasília Ambiental - IBRAM para que adote as providências cabíveis.

MARICLEIDE MAIA SAID
Diretora de Colegiados

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 14/2018
PROCESSO: 00150-00006896/2018-45; NOTA DE EMPENHO Nº 00476/2018; DAS PAR-
TES: DF/SEC/FAC X DANIELA MARA DOS SANTOS na qualidade de Beneficiário/a.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 014/2018; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJE TO :
O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO
DE APOIO À CULTURA ao Projeto "TURNÊ VIELA 17 CONVIDA" de interesse do/a
Beneficiário/a acima especificado/a; DO VALOR: 80.000,00 (oitenta mil reais) que serão
liberados e transferidos à conta do/a Beneficiário/a, especialmente aberta no Banco de
Brasília - BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de
Trabalho 13.392.6219.4091-0012 - Apoio a Projetos Artísticos e Culturais - Fonte 100 -
Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em
vigência a partir da data de assinatura do beneficiário, com duração de 730 (setecentos e
trinta) dias, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINAT U R A :
15/08/2018; LEGISLAÇÃO: Lei nº 267/1999 e Decreto nº 34.785/2013; DO EXECUTO R :
Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SEC/DF: Luís Gui-
lherme Almeida Reis; BENEFICIARIO/A: DANIELA MARA DOS SANTOS.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 16/2018
PROCESSO: 00150-00007405/2018-83; NOTA DE EMPENHO Nº 00502/2018; DAS PAR-
TES: DF/SEC/FAC X GRV PRODUÇÕES CULTURAIS. Na qualidade de Beneficiário/a.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 016/2018; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJE TO :
O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO
DE APOIO À CULTURA ao Programa Conexão Cultural DF# Negócios de interesse do/a
Beneficiário/a acima especificado/a; DO VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais) que será
liberado em parcela única e transferidos à conta do/a Beneficiário/a, correndo a despesa à
conta de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091-0012 -
Apoio a Projetos Artísticos e Culturais - Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.50.41; DA
VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do
beneficiário, com duração de 8 (oito) meses, permitida a prorrogação na forma da lei vigente;
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2018; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017, Portaria nº 158, de
20 de setembro de 2016, alterada pela Portaria nº 106/2018; Pelo FAC/SEC/DF: Luís
Guilherme Almeida Reis; BENEFICIÁRIO/A: GRV PRODUÇÕES CULTURAIS.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 19/2018
PROCESSO: 00150-00007233/2018-48; NOTA DE EMPENHO Nº 00504/2018; DAS PAR-
TES: DF/SEC/FAC X BEATRICE TONOCCKI MARTINS. Na qualidade de Beneficiário/a.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 019/2018; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJE TO :
O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO
DE APOIO À CULTURA ao Programa Conexão Cultural DF# Negócios de interesse do/a
Beneficiário/a acima especificado/a; DO VALOR: R$ 5.350,00 (cinco mil, trezentos e cin-
quenta reais) que será liberado em parcela única e transferidos à conta do/a Beneficiário/a,
correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho
13.392.6219.2911.0001 - Realização de Ações Culturais - Conexão FAC - Fonte 100 -
Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em
vigência a partir da data de assinatura do beneficiário, com duração de 8 (oito) meses,
permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 15/08/2018;
LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017, Portaria nº 158, de 20 de setembro de 2016, alterada pela
Portaria nº 106/2018; Pelo FAC/SEC/DF: Luís Guilherme Almeida Reis; BENEFICIÁ-
RIO/A: BEATRICE TONOCCKI MARTINS.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 212/2018
PROCESSO: 00150-00005197/2018-88; NOTA DE EMPENHO Nº 00325/2018; DAS PAR-
TES: DF/SEC/FAC X ANDRÉ PIRES FERNANDES na qualidade de Beneficiário/a. ES-
PÉCIE: Termo de Ajuste N.º 212/2018; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O
presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE
APOIO À CULTURA ao Projeto "ROCK BRASÍLIA" de interesse do/a Beneficiário/a acima
especificado/a; DO VALOR: 80.000,00 (oitenta mil reais) que serão liberados e transferidos
à conta do/a Beneficiário/a, especialmente aberta no Banco de Brasília - BRB, correndo a
despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho
13.392.6219.4091-0012 - Apoio a Projetos Artísticos e Culturais - Fonte 100 - Natureza da
despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir
da data de assinatura do beneficiário, com duração de 730 (setecentos e trinta) dias, permitida
a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 14/08/2018; LEGIS-
LAÇÃO: Lei nº 267/1999 e Decreto nº 34.785/2013; DO EXECUTOR: Comissão Per-
manente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SEC/DF: Luís Guilherme Almeida
Reis; BENEFICIARIO/A: ANDRÉ PIRES FERNANDES.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 235/2018
PROCESSO: 00150-00005288/2018-13; NOTA DE EMPENHO Nº 00275/2018; DAS PAR-
TES: DF/SEC/FAC X JORGE ALEXANDRE CARVALHO DA SILVA na qualidade de
Beneficiário/a. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 235/2018; MODALIDADE: Seleção Pública;
DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro
pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto "BOLT REX" de interesse do/a Be-
neficiário/a acima especificado/a; DO VALOR: 44.916,17 (quarenta e quatro mil, novecentos
e dezesseis reais e dezessete centavos) que serão liberados e transferidos à conta do/a
Beneficiário/a, especialmente aberta no Banco de Brasília - BRB, correndo a despesa à conta
de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091-0012 - Apoio a
Projetos Artísticos e Culturais - Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA:
O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do beneficiário,
com duração de 730 (setecentos e trinta) dias, permitida a prorrogação na forma da lei
vigente; DATA DA ASSINATURA: 15/08/2018; LEGISLAÇÃO: Lei nº 267/1999 e Decreto
nº 34.785/2013; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC;
Pelo FAC/SEC/DF: Luís Guilherme Almeida Reis; BENEFICIARIO/A: JORGE ALEXAN-
DRE CARVALHO DA SILVA.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 328/2018
PROCESSO: 00150-00005761/2018-62; NOTA DE EMPENHO Nº 00424/2018;
DAS PARTES: DF/SEC/FAC X JOSE EDNALDO BARROS na qualidade de
Beneficiário/a. ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 328/2018; MODALIDADE: Seleção
Pública; DO OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de
apoio financeiro pelo FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Projeto "INTE-
GRAÇÃO CULTURAL SEM FRONTEIRA E SEM IDADE" de interesse do/a
Beneficiário/a acima especificado/a; DO VALOR: 50.000,00 (cinquenta mil reais)
que serão liberados e transferidos à conta do/a Beneficiário/a, especialmente aberta
no Banco de Brasília - BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária
própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091-0012 - Apoio a Projetos
Artísticos e Culturais - Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VI-
GÊNCIA: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de
assinatura do beneficiário, com duração de 730 (setecentos e trinta) dias, permitida
a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 14/08/2018;

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2018 -
SECRIANÇA/FDCA-DF E CASA AZUL FELIPE AUGUSTO

PROCESSO: 417.000.255/2017 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PO-
LÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE/ FDCA-DF X
CASA AZUL FELIPE AUGUSTO. OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Termo
de Colaboração Nº 04/2018, assinado em 23/02/2018, tem por objetivo a alteração
da Cláusula Segunda - do Valor e da Cláusula Terceira - da Vigência. O valor total
dos recursos públicos da parceria passa a ser de R$ 178.350,00 (cento e setenta
e oito mil trezentos e cinquenta reais), sendo que o valor complementar será de
R$ 20.319,00 (vinte mil e trezentos e dezenove reais) a título de Auxílio
Investimento, conforme Nota de Empenho Nº 2018NE00113, emitida em
15/08/2018, na modalidade ordinária; e a prorrogação de vigência do Termo de
Colaboração nº 04/2018 vai até o dia 23/10/2018, regendo-se pelo disposto na Lei
Nacional Complementar nº101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do
Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019 de 31 de julho de 2014. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução deste Termo Aditivo correrão à
conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 51901; Programa
de Trabalho: 14.243.6228.2102.9722; Natureza da Despesa: 44.50.42; Fonte de
Recursos: 100. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a
partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 18/08/2018. SIG-
NATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: RICARDO DE SOUSA FERREIRA, na
qualidade de Secretário de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e
Juventude - Interino, e pela CONVENENTE: DAISE LOURENÇO MOISÉS, CPF:
843.964.317-91 pela CASA AZUL FELIPE AUGUSTO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o art. 26, § 4º,
da Lei nº 9.784/1999, recepcionada pelo Distrito Federal por meio da Lei nº 2.834/2001:
RESOLVE: CONVOCAR os servidores abaixo relacionados, para comparecerem no prazo
máximo de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação desta, na Diretoria de Gestão de
Pessoas - DIGEP, da Secretaria de Estado da Criança, no horário de 9h às 16h, para tratar de
assunto referente a ressarcimento de salário - Acerto de Contas - sob pena de inscrição do
nome em dívida ativa: CESAR MISSIAS DA SILVA FILHO, Processo nº
417.000018833/2018-54; DANIELA VASQUES DE CERQUEIRA, Processo nº
417.00009435/2018-47; ALESSANDRO ALVES DE OLIVEIRA, Processo nº
417.00009360/2018-02.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o art. 26, § 4º,
da Lei nº 9.784/1999, recepcionada pelo Distrito Federal por meio da Lei nº 2.834/2001:
RESOLVE: CONVOCAR o servidor abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo
de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação desta, na Diretoria de Gestão de Pessoas -
DIGEP, da Secretaria de Estado da Criança, no horário de 9h às 16h, para tratar de assunto

referente a ressarcimento de salário - Devolução de Gratificação por Atividade de Risco -
GAR, sob pena de inscrição do nome em dívida ativa: ROSANA CARLOS LINS, Processo
nº 417.00007/2014.

RICARDO DE SOUSA FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 01/2018
PROCESSO: 00150-00007356/2018-89; NOTA DE EMPENHO Nº 00465/2018; DAS PAR-
TES: DF/SEC/FAC X ANA LUIZA FERREIRA COSTA. Na qualidade de Beneficiário/a.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste N.º 001/2018; MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: O
presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE
APOIO À CULTURA ao Programa Conexão Cultural DF# Negócios de interesse do/a Be -
neficiário/a acima especificado/a; DO VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais) que será liberado
em parcela única e transferidos à conta do/a Beneficiário/a, correndo a despesa à conta de
dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.2911.0001 - Realização de
Ações Culturais - Conexão FAC - Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA:
O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do beneficiário,
com duração de 8 (oito) meses, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA
ASSINATURA: 15/08/2018; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017, Portaria nº 158, de 20 de se-
tembro de 2016, alterada pela Portaria nº 106/2018; Pelo FAC/SEC/DF: Luís Guilherme Al-
meida Reis; BENEFICIÁRIO/A: ANA LUIZA FERREIRA COSTA.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

antonia.feitosa
Marcador de texto


